
 

1 

 

Prot. in file di segnatura 

 

DETERMINA N. 11 

All’Albo on line  
Amministrazione Trasparente 

Al sito web 
Agli Atti 

 
 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA 

dal 01.08.2021 al 31.07.2025 
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): ZAB30B675C 

 
Oggetto: Proposta di aggiudicazione provvisoria di cui alla procedura con affidamento diretto, di importo inferiore 
                alla soglia comunitaria, volta alla stipula di una Convenzione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del    
                D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di cassa a favore dell’Istituto Comprensivo G. Arcoleo – V.  

                da Feltre” - Periodo dal 01/08/2021 al 31/07/2025  

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.1, c.143, della legge 13/7/2015, n. 107»; 

CONSIDERATO che in data 31/07/2021 è in scadenza la convenzione di cassa con l’Istituto di Credito BANCA 

AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA SCARL con sede in Ragusa (RG) v.le Europa, 65, C.F. 00026870881 e che l’I.C. 

“G. Arcoleo – V. da Feltre” di Caltagirone ha quindi necessità di procedere alla stipula di una nuova convenzione per la 

gestione del servizio di tesoreria a decorrere dal 01-08-2021; 

RILEVATA l’esigenza di avviare le procedure per l’affidamento del servizio di cassa dal 01.08.2021 al 31.07.2025 con 

determina  n. 7 prot. n° 885 del 19.02.2021; 

VISTO l’Avviso pubblico, prot. n. 886 del 19.02.2021, di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori da 

invitare alla presentazione di   offerte  per l’affidamento diretto della gestione del servizio cassa, a favore dell’Istituto 

Comprensivo Statale “G. Arcoleo – V. da Feltre” di Caltagirone; 

VISTA la lettera di invito per la stipula di convenzione per l’affidamento del servizio di cassa per la durata di 48 mesi  

01 agosto 2021 – 31 luglio 2025 – prot. n° 1189 del 05.03.2021(pubblicata nel sito web di questo istituto), codice CIG 
ZAB30B675C; 
PRESO ATTO che in data 19 marzo 2021, data di scadenza della presentazione, sono pervenute n. 2 offerte dai seguenti 

Istituti di credito: 

• Istituto Bancario Creval S.p.A., 

• Banca Popolare di Ragusa SCARL; 

VISTO l’atto di nomina della commissione tecnica, prot. n° 1511 del 19.03.2021, per l’esame e la valutazione delle  

offerte pervenute; 

VISTO il verbale della commissione tecnica, prot.n. 1545 del 22.03.2021,  riportante, integralmente, il prospetto 

comparativo redatto dalla commissione di gara; 

 CONSIDERATO di aver individuato quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del  D.Lgs. 50/2016; 

CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura di gara; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione provvisoria del servizio in oggetto 

 

DETERMINA 

 
l’aggiudicazione provvisoria della procedura con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento del servizio di cassa all’Istituto di credito BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA  



 

2 

 

 

SCARL con sede in v.le Europa, n° 65– Ragusa e con succursale a Caltagirone  in V.le  Dell’Autonomia n° 4 CF: 

00026870881– P. IVA: 00026870881, rappresentata ai fini del contratto dal legale rappresentante Dott. Schininà Arturo, 

per le seguenti motivazioni: 

• Di aver presentato l’Offerta al prezzo più basso; 

• L’Offerta soddisfa interamente, i requisiti richiesti da questa Istituzione scolastica, in quanto 

corrispondenti all’interesse pubblico che la Stazione appaltante deve soddisfare. 

La medesima è subordinata nella sua efficacia alla prova positiva dei requisiti dell’Aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del Codice, fermo restando quanto previsto al precedente art. 13, comma 25. 

In caso di esito negativo delle verifiche, la Stazione Appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione, alla segnalazione 

all’ANAC . 

La Stazione Appaltante aggiudicherà, quindi, al secondo graduato procedendo altresì, alle verifiche nei termini sopra indicati. 

La stipulazione è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia, 

fatto salvo quanto previsto dall’art. 88 comma 4-bis e 89 e dall’art. 92 comma 3 del d.lgs. 159/2011. 

Le informazioni relative alla procedura, ivi comprese quelle relative all’eventuale aggiudicazione e alle esclusioni, saranno 

fornite a cura della Stazione Appaltante con le modalità di cui all’art. 76 del Codice. 

La documentazione sarà conservata per almeno cinque anni a partire dalla data di aggiudicazione dell’Appalto, ovvero, in 

caso di controversie inerenti alla presente procedura, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza. 

A conclusione dell’iter di aggiudicazione, la Stazione Appaltante inviterà l’Aggiudicatario, a mezzo PEC, a produrre la 

documentazione di legge occorrente per la stipula della Convenzione. 

Ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice, in caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione, la 

Stazione Appaltante ne dà segnalazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione che, se ritiene che siano state rese con dolo o 

colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione 

di falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dell’Operatore dalle procedure 

di gara e dagli affidamenti di subappalto fino a due anni, decorsi i quali l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia. 

Successivamente all’aggiudicazione, con l’Aggiudicatario verrà stipulato il documento di convenzione conforme ai 

contenuti dalla presente Lettera di Invito e del relativo Capitolato allegati alla presente Lettera di Invito, secondo le modalità 

previste all’art. 32, comma 14, del Codice. 

Il rapporto contrattuale sarà regolato dalla Lettera di Invito, dal Capitolato, dai relativi allegati, dalla Convenzione e dalle 

vigenti norme di legge. 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 105, comma 1, del Codice, è fatto divieto di cessione della Convenzione da parte 

dell’Appaltatore. 

L’Appaltatore si impegna alla stretta osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e del decreto Legge 187 del 12/11/2010 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 

del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, nei rapporti verso l’IC “G. 

Arcoleo – V. da Feltre” di Caltagirone”. 

In particolare, l’Appaltatore si obbliga: 

a. A utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti nell’ambito del presente Appalto, un conto corrente dedicato, anche in via 
non esclusiva, alle commesse pubbliche; 

b. a registrare tutti i movimenti finanziari relativi al presente Appalto, verso o da i suddetti soggetti, sul conto corrente 
dedicato sopra menzionato; 

c. ad utilizzare, ai fini dei movimenti finanziari di cui sopra, lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero altri 
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

d. ad inserire o a procurare che sia inserito, nell’ambito delle disposizioni di pagamento relative al presente Appalto, il 
codice identificativo di gara (CIG); 

e. a comunicare all’Istituto ogni modifica relativa ai dati trasmessi inerenti il conto corrente dedicato e/o le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su tale conto entro il termine di 7 (sette) giorni dal verificarsi della suddetta 
modifica; 

f. ad osservare tutte le disposizioni sopravvenute in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, di carattere innovativo, 
modificativo, integrativo o attuativo della legge 136/10, e ad acconsentire alle modifiche contrattuali che si rendessero 
eventualmente necessarie o semplicemente opportune a fini di adeguamento. 

Il rapporto di cui alla Convenzione sarà regolato dalla Legge Italiana. 

Si dà atto che, rilevata la necessità ed urgenza di assicurare l’acquisizione del Servizio, l’efficacia della Convenzione sarà  



 

3 

 

 

subordinata al positivo accertamento del possesso dei requisiti di carattere generale in capo all’Appaltatore, quali previsti 

dall’art. 80 del Codice e dalla normativa di settore in tema di capacità generale a contrarre con la Pubblica Amministrazione.  

L’Aggiudicatario dovrà comunicare immediatamente alla Stazione Appaltante - pena la risoluzione di diritto del rapporto 

contrattuale ai sensi dell’art. 1456 c.c. – ogni variazione rispetto ai requisiti di cui al comma precedente, come dichiarati e 

accertati prima della sottoscrizione, che valga a comportare il difetto sopravvenuto dei predetti requisiti. 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà, durante l'esecuzione della Convenzione, di verificare la permanenza di 

tutti i requisiti di legge in capo all’Appaltatore, al fine di accertare l’insussistenza degli elementi ostativi alla 
prosecuzione del rapporto contrattuale e ogni altra circostanza necessaria per la legittima acquisizione delle relative 
prestazioni. 

Qualora nel corso del rapporto dovesse sopravvenire il difetto di alcuno dei predetti requisiti, il medesimo rapporto si 

risolverà di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

 
Il contratto relativo alla convenzione di cassa verrà stipulato, ai sensi del D.Lgs 18.4.2016 n. 50, a seguito 

dall’aggiudicazione definitiva. 
 

 

Il presente provvedimento è pubblicato al sito web, all’Albo della scuola – www.icarcoleo.edu.it – e in 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici. 

 

 
Avverso la stessa, è ammesso reclamo entro cinque giorni dalla sua pubblicazione che avverrà il giorno 

23.03.2021. 

 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonina Satariano 
documento firmato digitalmente 

    ai    sensi del D.Lgs. 82/2005  

     s.m.i. e norme collegate 

 

Il Responsabile dell’istruttoria 

Ass.te Amm.vo Anna Maria Rizzo 

 

 

 


		2021-03-23T12:33:46+0100




